
88  diário oficial Nº 34.897 Sexta-feira, 18 DE MARÇO DE 2022

R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 20/03 à 02/04/2022, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo e ação de fiscalização de trânsito, 
acompanhar os trabalhos da empresa que realiza pesagem de veículos de 
carga na balança localizada no Km 14 na rodovia PA-483, bem como cum-
prir cronograma de ações estabelecidas pela DTO.

nome matricula
Max Sidney Benigno Monteiro 5681898 /1
Mauro Clovis Gomes da Silva 57227318 /1

Cláudia dos Santos Menezes Almeida 57230594 /1
Roseane de Fátima Cardoso Damaso 57200357 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 789/2022-DAF/CGP, 09/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/261713;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 21/03 à 03/04/2022, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo e ação de fiscalização de trânsito, 
acompanhar os trabalhos da empresa que realiza pesagem de veículos de 
carga na balança localizada no Km 14 na rodovia PA-483, bem como cum-
prir cronograma de ações estabelecidas pela DTO.

nome matricula
Rodolfo Rannieri Pacheco Bastos 57196573 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 770/2022-DAF/CGP, 08/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/252210;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Itaituba 
para o município de Rurópolis no período de 17 à 27/03/2022, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais em Operação de Fiscalização de 
Trânsito em cumprimento da programação da DTO, no referido municipio, 
e no cumprimento do Oficio nº 016/2020-MPPA/PRJ.

nome matricula
Kátia da Silva Sá 57214238 /2

Kleyton Gemaque Miranda da Silva 57227943 /1
Marcos Aurélio Castro Feitosa 57201534 /1

Valdir Amadeu da Silva 5827485 /2
Willian Cândido Félix 57224024 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 806/2022-DAF/CGP, 09/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/261558;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Marituba no período de 20/03 à 03/04/2022, a 
fim de realizar controle de fluxo de veículo e ação de fiscalização de trân-
sito, desenvolver ações determinadas pela DTO, em especial para atender 
ao longo do trecho (KM-0 e KM-18) da rodovia BR 316, em cumprimento 
ao Convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

nome matricula
Hamilton Barbosa da Silva Júnior 57198269 /1

Ivan Luis da Conceição Jaster 57198279 /1
Kelly Maia Santana 57228950 /1

André dos Reis Piquet 57198260 /1
Rosivaldo Oliveira de Sousa 57193604 /2
Vera Márcia da Silva Paredes 57194771 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 800/2022-DAF/CGP , 09/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/249077;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E QUATRO E MEIA (24 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Mu-
nicípio de Belém para os municípios de TUCURUÍ – 21/03 À 24/03/2022, 
JACUNDA – 25/03 À 28/03/2022, TAILÂNDIA – 29/03 À 31/03/2022, CA-

METÁ – 01/04 À 04/04/2022, IGARAPÉ-MIRI – 05/04 À 07/04/2022, ABA-
ETETUBA – 08/04 À 11/04/2022, BARCARENA – 12/04 À 14/04/2022, a 
fim de realizar fiscalização da empresa Miriti nas CIRETRAN’s quanto aos 
serviços prestados.

nome matricula
Diva Maria do Rosário Fereira 105643/2

Valdeangela Carvalho Vasconcelos Paiva 57195472/1
ADAÍAS DE OLIVEIRA SANTOS 57226609/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº794/2022-DAF/CGP, 09/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/261705;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba – 20/03 à 03/04/2022, a fim de realizar con-
trole de fluxo de veículo, ações de fiscalizações de trânsito, acompanhar 
os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos de carga na 
balança localizada no KM-14 da rodovia PA-483, bem como cumprir crono-
grama de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

nome matricula
Nei Eduardo Trindade do Rosário 57193274/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 817/2022-DAF/CGP, Belém, 09/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/261775;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santa Bárbara no período de 21/03 à 03/04/2022, a 
fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio, bem 
como desenvolver ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Walmero Jesus Costa 57226865 /1

Maria de Lourdes Ferreira Batista 54187987 /3
Gustavo Alex Santos de Oliveira 57226721 /1

Gilvan Rabelo Normandes 57193929 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 774/2022-DAF/CGP, de 14/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/251916;
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o pagamento de DESESSEIS E MEIA (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Altamira para os municípios de VITÓRIA DO XINGU – 17/03 à 02/04/2022, 
a fim de realizar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização 
de trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio.

nome matricula
ELISSANDRA HELENA CHIARINI DE MOURA SANTANA 54185273/2 

MARCO AURELIO REIS SENA 57201765/1 
JOSÉ NETO SANTOS ALVES 57223373/2 

SIMONE CUNHA DOS SANTOS 57220904/1 

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 845/2022-DAF/CGP, em 10/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/263269;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Valdir Amadeu da Silva, matrícula nº 5827485 /2, no cargo de Agente de 
Fiscalização de Trânsito, lotado na CIRETRAN de Itaituba.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
800,00 (OITOCENTOS REAIS) e destina-se suprir despesas emegenciais 
e de pronto pagamento decorrente as atividades diárias de fiscalização de 
trânsito desenvolvidas no municipio de Placas.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-600,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.


